¹⁵ *Ibidem*.

¹⁶ *Ibidem*.

¹⁷ RF, doc. 261.

¹⁸ Cfr. ADF, doc. 1.

¹⁹ Sulla contea di Fermo si rimanda a TAURINO.

Per quanto concerne la struttura, il documento presenta sostanzialmente lo stesso impianto di quelli finora esaminati. Dopo l'invocazione verbale inizia subito il testo con la parte dispositiva — il cui verbo è al passato — introdotta da « placuit atque convenit », nella quale sono elencati i beni concessi in usufrutto al conte Mainardo. Nel corso della *dispositio* compare a volte la formula della confinazione, altre volte vengono specificate le *res accessoriae*. Segue l'indicazione del censo da corrispondersi alla Chiesa fermana da parte dei concessionari: « ... et censum nobis vel a posterisque successoribus nostris ad pars sanctae nostrae ecclesiae a supradicto Mainardo comes et filiis et nepotibus tuis usque in tertiam generationem tuam per omnes annos intra mensem ianuario solidos quinque de denario monetati »²⁰.

Le clausole penali sono come sempre a carattere materiale e stabiliscono ammende molto alte: « et hoc repromitto ego suprascripto ... vel ad posterisque successoribus nostri tibi a supradicto Mainardo comes et ad filiis et nepotibus tuis usque in tertia generatione, si omnem a supradicte curte et rebus ... vobis tulerimus per quaecumque ingenium vel timore ... et componamus ego supradicto Gaidulfus episcopus ... a supradicto Mainardo comes ... solidos sex milia franciscos et convenientia ista inter nobis omique tempore semper firma et stabile permaneat »²¹.

Dopo la *sanctio* relativa al vescovo si trova il riferimento alla corresponsione da parte del concessionario della somma di duemila soldi, forse a titolo di entrata, e, ancora una volta, al censo di cinque soldi annui che il concessionario medesimo doveva versare alla chiesa fermana: « et dedimus vobis ad partes sancte vestre ecclesie de mea movilia inter aurum et argentum et alia movilia valentes solidos duo milia ... et censum quod vobis vel ad posterisque successoribus vestris ad pars sancte nostre Ecclesie exinde dare debeamus ipsi a supradicti predicti solidos quinque sicut superius scriptum est »²².

Allo stesso modo di quanto avviene per il censo si trova espressa per l'ennesima volta la formula delle clausole penali, riferite pertanto al conte Mainardo, il che avvalorava l'ipotesi, cui accennavamo più sopra, di una sintesi operata dal copista tra la documentazione attestante i due diversi negozi. Chiudono il testo la dichiarazione del rogatario di aver redatto il documento appunto in due esemplari, e la *datatio chronica e topica*.

Per il secolo XI possiamo riferirci a quattro carte, tre marchigiane ed una del folignate. Il primo gruppetto è costituito da due documenti relativi alla zona di Ascoli e riguardanti la rinuncia da parte di alcune persone alle pretese sulla chiesa di San Silvestro in vocabolo Sumati²³, e da una carta redatta nel territo-

²⁰ ADF, doc. 1.

²¹ *Ibidem*.

²² *Ibidem*.

²³ Cfr. RF, docc. 457, 462.

rio di Fermo, in cui gli autori si obbligano a non molestare l'abbazia di Farfa nel possesso di alcuni terreni da loro stessi donati²⁴. Quest'ultimo documento peraltro segue nel complesso il dettato proprio del memoratorio, motivo per cui la nostra attenzione sarà rivolta soprattutto alle carte ascolane, che presentano elementi comuni essendo state redatte entrambe nello stesso anno e, per giunta, dal medesimo rogatario.

I documenti in questione si presentano in forma di *notitia*; il testo comincia infatti con l'espressione « constat me » che introduce direttamente la parte dispositiva, nella quale è compresa peraltro una *narratio*. In particolare nel documento più recente, redatto nel dicembre 1018, si ricorda un'inquisizione *in loco*, al termine della quale gli incaricati « testimoniaverunt ante iudices quia de illa ecclesia Sancti Silvestri ... ego vel mei heredes, domne Hugo abba vel posteris et successoribus tuis, neque ad vestrum monasterium non contendo nec ledo, neque ego nec ullus de meis heredibus »²⁵. Dopo tale dichiarazione vengono espresse senz'altro le clausole penali, sempre di carattere materiale, ma con una introduzione che farebbe pensare ad una *sanctio* spirituale, che troviamo in forma più estesa nella prima delle due carte, datata settembre 1018, ove si legge: « quod si deinceps, diabolus istigante, per malum ingenium aut quamlibet calliditatem vel cupiditatem praeventi, per iniquum vobis quibus hanc convenientiam fecimus et ad vestrum monasterium ab hac die in antea litidium vel contradictionem fecerimus aut aliquam causationem mittere praesumpserimus de iamdicta ecclesia, cuius culpa ex nobis paruerit componat auri libras viginti quia sic inter nos convenit, et bona nostra convenientia fiat »²⁶.

Nelle carte in questione è assente la formula della *rogatio*, mentre si trova la dichiarazione del notaio di aver redatto il documento, cui segue, in chiusura, la *completio*.

La *charta convenientiae* relativa al folignate si presenta, come tutte le altre della zona, in forma assai stringata. Si tratta della promessa fatta dal conte Bernardo di non molestare l'abbazia di Sassovivo nel possesso delle terre site in vocabolo Pisenti; con lo stesso documento il conte Bernardo concede ai coltivatori delle terre in questione quanto del bosco potrà servire alle loro case²⁷. Il testo inizia direttamente con la parte dispositiva: « Cartula convenientie atque obligationis qualiter ego Bernardus comes ... convenio me tecum Mainardo abbas tuisque successoribus ... quod ipsi masii qui dederunt filii Ugonis et ipsi canonici Sancti Feliciani in ipsa tua ecclesia cum totum eorum tenimentu ... quod ego vel meis eredis ab ora in antea non molestamus nec tollimus nec subtrahimus nec